
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº   5.598   -  SUPLEMENTAR    -      DOURADOS, MS        -       QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022        -         03 PÁGINAS

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3411-7120
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Edvan Marcelo Morais 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Wolmer Sitadini Campagnoli 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Elizete Ferreira Gomes de Souza 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Henrique Sartori de Almeida Prado 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAL Nº 24/2022/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 13, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 – 
PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, de 31 de dezembro 
de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 13/2022/SEMED de 07 de Fevereiro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Pro-
fessores para as Escolas Indígenas, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2022, a comparecerem no dia 25 de fevereiro de 2022, impreterivelmente no horário 
definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas e formação de cadastro de reserva, conforme o número de vagas existentes e ordem 
de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados somente títulos 
de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e Secretarias Estaduais de Educação 
(escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo Seletivo Simpli-
ficado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a prática de ato doloso 
implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não comparecimento torna sem 
efeito a contratação. 

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.598   -  SUPLEMENTAR   -                  02                     DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022  

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação solicitada pela 
Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 22 de Fevereiro de 2022.

Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO
Data: 25/02/2022

Horário: 08:00

SOMENTE: INDÍGENA

PROFESSOR: ANOS INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME

62 MIRIAM MAMEDE RODRIGUES
63 JAQUELINE DE SOUZA PEIXOTO
64 NATÁLIA JOAQUIM
65 LUANA MEIRELES QUIRINO
66 CRISLAINE VERA MACHADO
67 CLEONICE REGINALDO SANCHES
68 GIOVANA BERTOLINO VALÉRIO
69 AMANDA YASMIM MACHADO
70 INEIA ARCE GONCALVES
71 ADAIR DA SILVA
72 TANARA BRITES DE OLIVEIRA
73 OSVALDO LEMES FERREIRA
74 DALILIA CABREIRA XISTO
75 FERNANDA MARTINS CABREIRA
76 ROSELI AEDO MARQUES SOUZA
77 JANIELY VERON
78 FABIANA SEVERINO GONÇALVES
79 ROSE JORGE AQUINO
80 SAMUEL JUCA DA SILVA
81 ANDRSSA MUNIZ DA SILVA MAMENDE
82 JOIANA DANIEL DA SILVA
83 RAFAELA APARECIDA DA SILVA

Horário: 10:00

PROFESSOR: CIÊNCIAS DA NATUREZA

CLASSIFICAÇÃO NOME

6 JANIO MARQUES
7 DARLI MARTINS

PROFESSOR: LÍNGUA INDÍGENA
CLASSIFICAÇÃO NOME

12 NELY BASÍLIO
13 LAISA GERONIMO FIALHO
14 ELAINE CABREIRA DA SILVA

PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. NOME

9 SANDRA SAMUDIO RODRIGUES
10 SOLANGE MACHADO DE SOUZA
11 QUEILA VIANA DA SILVA
12 LUCIENE FLORES
13 ALEXIANE CABREIRA DE SOUZA
14 ANA PAULA ALVES GONÇALVES

PROFESSOR: HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME

5 ALISTON DANIEL MARQUES

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.598   -  SUPLEMENTAR   -                  03                     DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022  

PROFESSOR: GEOGRAFIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

5 ANALIZE GAUTO

6 EMILY THEISSA ROSA DE SOUZA

SOMENTE: NÃO INDÍGENA

PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASSIFICAÇÃO NOME

1 ELIZABET MESSA SANABRIA UENO

2 MISLAINE NATÁLIA SANFELICE SILVA

3 EVA APARECIDA RIBEIRO

4 JESSICA PIMENTEL LIMA

5 MARINA FERRARI DE BARROS

6 ROSILENE APARECIDA ORTEGA DE OLIVEIRA

7 JOSEFA DE FATIMA CLARES CALDERÃO

Horário: 12:00

PROFESSOR: ARTE

CLASSIFICAÇÃO NOME

3 ADRIANA FERNANDES HELENO

4 ANA CAROLINA LIMA

5 ANA PAULA MARCOS DE SOUZA CANDIDO

6 LUIS EDUARDO PIT

PROFESSOR: MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

2 ROSIANY NIZ DE SOUZA

3 CLAUDEMIR VIEIRA DA SILVA

4 CIDIANE GONZAGA PINHEIRO

5 MARA ESTELA MORAIS GRANJA DINIZ

6 MARIA APARECIDA CABRAL DA SILVA

7 LUCIANA PAULINO RIBEIRO

8 CRISTYE SILVA GOMES

9 MIRIAM CHAGAS DA SILVEIRA

10 ADRIANA DA SILVA COSTA

11 LUCIENE CARDOSO BRUNEL

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1 ADALBERTO ALVES VIANA

2 SANDRA AGUIAR MACEDO

3 ILSE MADALENA ARENHARD

4 VALDENÉIA PATRÍCIA DA SILVA

5 ALDEMIR FERREIRA DE CARVALHO

EDITAIS


